REPUBLICA DE CHILE
- MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
DIRECCION DE ARQUITECTURA

%01\1 METROPOLITANA
A C/MRC/mre.

MINISTERIO DE HACIENDA

OFICINA DE PARTES

RECIBIDO

CONTRALORIA GENERAL

TOMA DE RAZON

RECEPCION

DEPART.
JURIDICO
| DEPTO. TR st o
Y REGISTRO

SUB.DEE.
C.CENTRAL

SUB.DER DIRECDN TE -
E. CUENTHEHG, Db BAHTEAN. A

SUB.DEF. ]
CPY srpppl }i}’ B DA

Falbats

. : sy d gy
DEPART. | LIVISION GC frofmmristhet

AUDITORIA ApGuey fura MUY
DEPART. -
V.OP, UYT.
SUB DEP
MUNICIP
REFRENDACION

REF. POR $

IMPUTAC.

ANOT. POR $

N°P 2884312

HABILITACION CENTRO GABRIELA MISTRAL
(DEMOLICIONES)

REF. . Aprueba aumento y disminucidn de con-
trato. :

SANTIAGO, 7 § ABK, 2009

VISTOS:

El DFL. MOP. N° 850 de 1997, que {ija el texto
actualizado de la Ley N° 15.840 de 1964, De-
creto MOP. N° 75 del 2004, Decreto MQP. N°
1093 de 2003 y su modificacién segun Decreto
MOP N? 1136 de 2006, Resolucion N° 1600
del 2008 de la Contraloria General de la Repu-
blica, Decreto MOP N°® 205 del 2006 y Decreto
MOP N° 331 del 20.05.2008.

Convenio Ad-Referéndum por aumento y dis-
minucion de contrato, Presupuesto Actualizado,
Programacion Mensual de Inversiones, Progra-
ma de Trabajo, presupuestos y analisis de pre-
Cl10s.

RESUELVO: (EXENTO)

BIENES NAC. || jefe Oficijia’ de vartes DA. N° 5"@(‘,

APROBACION DE ANTECEDENTES: Apruébase el
adjunto Convenio Ad-Referéndum por aumento y  dis-
nunucidén de contrato de fecha 15 de abril del 2009, ce-
lebrado entre la Directora Nacional de Arquitectura del
M.O.P dofia VERONICA SERRANO MADRID vy la
empresa ALCORP SA, RUT N* 77.083.280-2 represen-
tada por don JOSE LUIS LARENAS VALIENTE, a cargo
de los trabajos de HABILITACION CENTRO GA-
BRIELA MISTRAL (DEMOLICIONES), contratada
mediante Trato Directo a Suma Alzada con reajuste en
virtud de la Resolucion MOP. N° 181 del 21 de octubre
del 2008, en la cantidad $ 1.388.888.888.- IVA incluido
y un plazo de ejecucion de 170 dias y cuyo texto es el st-
guiente:



“CONVENIO AD-REFERENDUM POR MODIFICACION DE CONTRATO
(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre la Directora Nacional de Arquiicctura del M.O.P. representada por dofia VERONICA SERRANO
MADRID y la empresa ALCORP SA.. representada por don JOSE LUIS LARENAS VALIENTE, a car-
go de la obra HABILITACION CENTRO GABRIELA MISTRAL (DEMOLICIONES), contratada
en virtud de la Resolucion MOP N° 181 del 21 de octubre del 2008 por $ |.388.888.888 .+, se suscribe el
presente Convenio Ad-Referéndum que fija las condiciones (de cantidad de obra, precios, plazos y reajus-
tes) para la ejecucion de obras que modifican este contrato por los rubros que mas adelante se indican.

Esic contrato tiene, a la fecha, los siguientes aumentos:

RESOLUCION FECHA DISMINUCIONES AUMENTOS PLAZO
1-  DA.EX. N°370 24.03.2009 $4.717.773.- $373.108.575.- 0
TOTALES $4.717.773.- $ 373.108.575.- 0

A~  CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS :

1°) Por obras exiraordinanas a precios convenidos $ 15.319.334.-
27) Por mayores, cubos de cubos ajustables a precios del

presupuesto contrato, segun prestipuesto adjunto por b 0.-
3°)y Por aumento de cubos. de cubos fijos a los precios del

presupuesto del contrato, segun presupuesto adjunio por h 5.900.037.-
TOTAL AUMENTO 3 21.219.371.-
DISMINUCION CUBOS FIJOS : $ 3.371.443.-
TOTAL DISMINUCIONES $ 3.371.443.-
AUMENTO EFECTIVO $ 17.847.928.-

B- DEPLAZOS :

19y Fecha Art. 89 R.C.O.P. : 10.11.2008
2°) Plazo contrato micial ; 170 dias
3°) Fecha de término contrato mnicial 29.04.2009

Para la gjecucion de las obras del presente aumento no se conviene aumento de plazo, la empresa renun-
cla a ¢cobro de indemmnizacion por la presente modificacion de contrato que no considera mayor plazo.

C.- DE REAJUSTES :

1) Para las obras exiraordinarias indicada en A-1 Febrero 2009 98.88
29) Para aumentos de cubos a precios del contrato,
indicados en A-3 Sept. 2008 100,460

El reajuste a que tendra derecho el valor de las obras glecutadas sera el mismo que estipulan las bases det
contrato, es dectr con reajuste.

D.- VARIOS :
19} Multas : Se mantiene la multa indicada en las Bases Admunistrativas del contrato.

27} Esic aumento mas los anteriores representan un 28.84% (Art. 105) y 28.25% (Art. 106) de
aumento con relacién al contrato inicial,




0.-

-

VHBO

ffirman el presente Convenio la Directora Nacional de Arguitectura del Ministerio de Obras PUblicas re-
presentada por dofia VERONICA SERRANO MADRID v la empresa Alcorp SA representada por don
JOSE LUIS LARENAS VALIENTE.”

AUTORIZASE un aumento del valor del contrato por $ 21.219.371.- correspondiente a obras
extraordinarias a precios convenidos por $ 15.319.334- y aumento de cubos fijos por
$5.900.037.- y una disminucion de conirato por $ 3.371.443 .- produciéndose un aumento efecti-
vode§ 17.847.928.-

PLAZO, no se considera aumento de plazo, manteniéndose las multas establecidas en el Articulo
03° del Reglamento para Contratos de Obras Publicas.

GARANTIAS, en cumplinmento a lo dispuesto en et Art. 96  del Reglamento para contratos de
Obras Pablicas, el contratisia debera constitwir a favor del Fisco la garantia complementaria, ex-
presada en UF. por un valor de $ 535.438.- girada a nombre del sefior Secretario Regional Mi-
nisierial Metropolitano de Obras Pablicas.

PROTOCOLIZACION, Conforme a lo dispuesto en el Articulo 90 del Decreto MOP. N° 75 del
2004, tres transcripciones de la presente Resolucion deberan ser suscritas ante Notario por el

confratista, en sefial de aceptacion de su contenido, debiendo protocolizar ante el nusmo notario
uno de sus ejemplares.

IMPUTACION PRESUPUESTARIA, el gasto ascendente a la cantidad de $ 17.847.928 .- sera

de cargo al Subtitulo 31 - ltem 02 - Asignacién 004 — Céddigo BIP 30074613-00 segun
Compromiso de Fondo N° 18429 del 17.04.2009.

Con la presente Resolucion la situacion contractual es la siguiente:

Contrato vigenie ; $ 1.757.279.690.- IVA. mcluido
Presente modificacion $ 17.847.928.- IVA. incluido
Total contrato actualizado - $1.775.127.618.- IVA. incluido

ANOTESE Y COMUNIQUESE

Vool 1

N ,
VERONICA SERRANO MADRID

Arquiiecto
Directora Nacional de Arquitectura

e

d




